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CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA 

Desde 1963 garantindo Cidadania. 

GABINETE DA 1ª SECRETARIA 

 
 

 

 
14A LEGISLATURA 2017 – 2020 - 3ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2019 

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 18/06/2019 

  

 

PARECER TÉCNICO EM CONJUNTO DAS COMISSÕES PERMANENTES DE 
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF E COMISSÃO 

PERMANENTE DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E CONTAS- CFOC.  

PRIMEIRA DISCUSSÃO – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PARECER TÉCNICO CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF E DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E CONTAS – CFOC. ANALISANDO O 
PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 041, DE 15 DE MAIO DE 2019 
(MENSAGEM Nº 010/2019). DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020, NA FORMA QUE INDICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, APÓS 
ANÁLISE VERIFICOU-SE QUE A MATÉRIA EM TELA ENCONTRA-SE REVESTIDA 
DAS FORMALIDADES LEGAIS E EM COMPATIBILIDADE COM AS METAS 
CONSTANTES NO PPA, POR ISSO OPINA PELA APROVAÇÃO DA MATÉRIA NO 
SEU TEXTO ORIGINAL, EMITINDO PARECER FAVORÁVEL 

PROJETO DE LEI  

PRIMEIRA DISCUSSÃO - VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO N° 041 DE 15 DE MAIO DE 
2019 - DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2020, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – 
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF.  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO PROJETO DE LEI DO PODER 
LEGISLATIVO Nº 018, DE 25 DE MARÇO DE 2019. – DECLARA COMO 
PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, A 
“FESTA DE SANTO ANTONIO DE PORTÃO”, COMEMORADA, ANUALMENTE, NO 
DIA 13 DE JUNHO, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. APÓS 
ANÁLISE DA MATÉRIA, VERIFICOU-SE QUE A MESMA SE ENCONTRA 
REVESTIDA DAS FORMALIDADES LEGAIS, POR ISSO OPINA PELA APROVAÇÃO 
NO SEU TEXTO ORIGINAL, CONFORME PARECER JURÍDICO DESTA EGRÉGIA 
CASA LEGISLATIVA. 

 

 

TODOS OS REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À 
DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA. 
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PROJETO DE LEI  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – DOIS TERÇOS 

PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 018, DE 25 DE MARÇO DE 
2019– DECLARA COMO PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE 
LAURO DE FREITAS, A “FESTA DE SANTO ANTONIO DE PORTÃO”, 
COMEMORADA, ANUALMENTE, NO DIA 13 DE JUNHO, NA FORMA QUE INDICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR EDIVALDO FERREIRA 
DA SILVA. 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF.  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 

JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO PROJETO DE LEI DO PODER 
LEGISLATIVO Nº 030, DE 17 DE ABRIL DE 2019. – ACRESCENTA PARÁGRAFO 
ÚNICO AO ART. 19 DA LEI MUNICIPAL N° 1.734 DE 11 DE JULHO DE 2018 QUE 
DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO DE PARCELAMENTOS DO SOLO, 
EDIFICAÇÕES, ATIVIDADES E ENGENHOS PUBLICITÁRIOS; ALTERA A LEI 
MUNICIPAL Nº 1.528, DE 26 DE JUNHO DE 2014, QUE DISPÕE SOBRE A 
CONTRAPARTIDA SOCIAL RELATIVA AO LICENCIAMENTO DE 
EMPREENDIMENTOS, ESTABELECE O LOTE MÍNIMO PARA FINS DE 
PARCELAMENTO DO SOLO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS; 
NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APÓS ANÁLISE DA 
MATÉRIA, VERIFICOU-SE QUE A MESMA SE ENCONTRA REVESTIDA DAS 
FORMALIDADES LEGAIS, POR ISSO OPINA PELA APROVAÇÃO NO SEU TEXTO 
ORIGINAL, CONFORME PARECER JURÍDICO DESTA EGRÉGIA CASA 
LEGISLATIVA. 

 

PROJETO DE LEI  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – DOIS TERÇOS 

PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 030, DE 17 DE ABRIL DE 2019– 
ACRESCENTA PARÁGRAFO ÚNICO AO ART. 19 DA LEI MUNICIPAL N° 1.734 DE 
11 DE JULHO DE 2018 QUE DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO DE 
PARCELAMENTOS DO SOLO, EDIFICAÇÕES, ATIVIDADES E ENGENHOS 
PUBLICITÁRIOS; ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.528, DE 26 DE JUNHO DE 2014, 
QUE DISPÕE SOBRE A CONTRAPARTIDA SOCIAL RELATIVA AO LICENCIAMENTO 
DE EMPREENDIMENTOS, ESTABELECE O LOTE MÍNIMO PARA FINS DE 
PARCELAMENTO DO SOLO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS; 
NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DOS 
VEREADORES EDIVALDO FERREIRA DA SILVA. ANTONIO ROSALVO BATISTA 
NETO, AUGUSTO CESAR PEREIRA DO NASCIMENTO E EDILSON FERREIRA DE 
JESUS. 
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PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF.  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO PROJETO DE LEI DO PODER 
EXECUTIVO Nº 027, DE 2 DE ABRIL DE 2019. – ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI 
MUNICIPAL Nº 1.572 DE 26 DE AGOSTO DE 2015 - CÓDIGO TRIBUTÁRIO E 
RENDAS DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS E SUAS ALTERAÇÕES, NA 
PARTE QUE DISPÕE SOBRE O RECOLHIMENTO DO IMPOSTO SOBRE A 
TRANSMISSÃO INTER VIVOS - ITIV, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. APÓS ANÁLISE DA MATÉRIA, VERIFICOU-SE QUE A MESMA SE 
ENCONTRA REVESTIDA DAS FORMALIDADES LEGAIS, POR ISSO OPINA PELA 
APROVAÇÃO NO SEU TEXTO ORIGINAL, CONFORME PARECER JURÍDICO DESTA 
EGRÉGIA CASA LEGISLATIVA. 

 

PROJETO DE LEI  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – DOIS TERÇOS 

PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 027, DE 2 DE ABRIL DE 2019 – 
ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.572 DE 26 DE AGOSTO DE 2015 
- CÓDIGO TRIBUTÁRIO E RENDAS DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS E 
SUAS ALTERAÇÕES, NA PARTE QUE DISPÕE SOBRE O RECOLHIMENTO DO 
IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER VIVOS - ITIV, NA FORMA QUE INDICA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF.  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO PROJETO DE LEI DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL N° 032, DE 08 ABRIL DE 2019. – ALTERA A LEI 
MUNICIPAL N° 1.734, DE 11 DE JULHO DE 2018, QUE DISPÕE SOBRE A 
REGULARIZAÇÃO DE PARCELAMENTOS DO SOLO, EDIFICAÇÕES, ATIVIDADES E 
ENGENHOS PUBLICITÁRIOS; ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.528, DE 26 DE 
JUNHO DE 2014, QUE DISPÕE SOBRE A CONTRAPARTIDA SOCIAL RELATIVA AO 
LICENCIAMENTO DE EMPREENDIMENTOS, ESTABELECE O LOTE MÍNIMO PARA 
FINS DE PARCELAMENTO DO SOLO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE 
FREITAS, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; DANDO NOVA 
REDAÇÃO AO ARTIGO 31, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. APÓS ANÁLISE DA MATÉRIA, VERIFICOU-SE QUE A MESMA SE 
ENCONTRA REVESTIDA DAS FORMALIDADES LEGAIS, POR ISSO OPINA PELA 
APROVAÇÃO NO SEU TEXTO ORIGINAL, CONFORME PARECER JURÍDICO DESTA 
EGRÉGIA CASA LEGISLATIVA. 
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PROJETO DE LEI  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – DOIS TERÇOS 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 032, DE 23 DE ABRIL DE 
2019 – ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 1.734, DE 11 DE JULHO DE 2018, QUE 
DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO DE PARCELAMENTOS DO SOLO, 
EDIFICAÇÕES, ATIVIDADES E ENGENHOS PUBLICITÁRIOS; ALTERA A LEI 
MUNICIPAL Nº 1.528, DE 26 DE JUNHO DE 2014, QUE DISPÕE SOBRE A 
CONTRAPARTIDA SOCIAL RELATIVA AO LICENCIAMENTO DE 
EMPREENDIMENTOS, ESTABELECE O LOTE MÍNIMO PARA FINS DE 
PARCELAMENTO DO SOLO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, 
NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; DANDO NOVA REDAÇÃO 
AO ARTIGO 31, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – 
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF.  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO N° 036, DE 2 MAIO DE 2019. – 
ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 1.699, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017, QUE 
INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DOS PROFISSIONAIS DE SERVIÇO SOCIAL, NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, NA FORMA 
QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APÓS ANÁLISE DA MATÉRIA, 
VERIFICOU-SE QUE A MESMA SE ENCONTRA REVESTIDA DAS FORMALIDADES 
LEGAIS, POR ISSO OPINA PELA APROVAÇÃO NO SEU TEXTO ORIGINAL, 
CONFORME PARECER JURÍDICO DESTA EGRÉGIA CASA LEGISLATIVA. 

PROJETO DE LEI  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – DOIS TERÇOS 

PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL N° 036, DE 2 MAIO DE 
2019 – ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 1.699, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017, QUE 
INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DOS PROFISSIONAIS DE SERVIÇO SOCIAL, NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, NA FORMA 
QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF.  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO PROJETO DE LEI DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL N° 040, DE 13 DE MAIO DE 2019. – DECLARA COMO 

PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, O 
“SAMBA DE RODA DO QUINGOMA”, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS. APÓS ANÁLISE DA MATÉRIA, VERIFICOU-SE QUE A MESMA SE 
ENCONTRA REVESTIDA DAS FORMALIDADES LEGAIS, POR ISSO OPINA PELA 
APROVAÇÃO NO SEU TEXTO ORIGINAL, CONFORME PARECER JURÍDICO DESTA 
EGRÉGIA CASA LEGISLATIVA. 
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PROJETO DE LEI  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – DOIS TERÇOS 

PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL N° 040, DE 13 MAIO 
DE 2019 – DECLARA COMO PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL DO MUNICÍPIO 
DE LAURO DE FREITAS, O “SAMBA DE RODA DO QUINGOMA”, NA FORMA QUE 
INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR EDIVALDO 
FERREIRA DA SILVA. 

 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF.  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 

JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO O PROJETO DE LEI DO PODER 
LEGISLATIVO Nº 038, DE 6 DE MAIO DE 2019 E O PROJETO DE LEI DO 
PODER EXECUTIVO Nº 056, DE 7 DE JUNTO DE 2019, COM AS RESPECTIVAS 
EMENDAS: ALTERA O ART. 26, E ITEM 6 DO ANEXO I, DA LEI Nº 1.252, DE 06 
DE JULHO DE 2007, QUE REVISOU E COMPLEMENTOU O CÓDIGO DE OBRAS 
DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, PARA ACRESCER PARÁGRAFOS, 
INCISOS E ALÍNEAS, NA FORMA QUE INDICA, E DAR OUTRAS PROVIDÊNCIAS E 
ALTERA A LEI MUNICIPAL DE Nº. 1.252, DE 06 DE JULHO DE 2007, QUE REVISA 
E COMPLEMENTA O CÓDIGO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, 
INCLUSIVE O ITEM 6 DO ANEXO I DA REFERIDA LEI, NA FORMA QUE INDICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APÓS ANÁLISE DA MATÉRIA, VERIFICOU-SE QUE A 
MESMA SE ENCONTRA REVESTIDA DAS FORMALIDADES LEGAIS, POR ISSO 
OPINA PELA APROVAÇÃO CONJUNTAMENTE.. 

PROJETO DE LEI  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – DOIS TERÇOS 

PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 038, DE 6 DE MAIO DE 2019 E 
O PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 056, DE 7 DE JUNTO DE 2019, 
COM AS RESPECTIVAS EMENDAS: ALTERA O ART. 26, E ITEM 6 DO ANEXO I, 
DA LEI Nº 1.252, DE 06 DE JULHO DE 2007, QUE REVISOU E COMPLEMENTOU 
O CÓDIGO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, PARA ACRESCER 
PARÁGRAFOS, INCISOS E ALÍNEAS, NA FORMA QUE INDICA, E DAR OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS E ALTERA A LEI MUNICIPAL DE Nº. 1.252, DE 06 DE JULHO DE 
2007, QUE REVISA E COMPLEMENTA O CÓDIGO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE 
LAURO DE FREITAS, INCLUSIVE O ITEM 6 DO ANEXO I DA REFERIDA LEI, NA 
FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – RESPECTIVAS AUTORIAS 
VERADOR ROQUE FAGUNDES NETO E DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 
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PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF.  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO PROJETO DE LEI DO PODER 
EXECUTIVO Nº 048, DE 23 DE MAIO DE 2019. – ALTERA A LEI MUNICIPAL DE 
Nº. 1.338 DE 25 DE JUNHO DE 2009 QUE DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE 
BOLSA-ALUGUEL NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, NA FORMA QUE 
INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APÓS ANÁLISE DA MATÉRIA, VERIFICOU-
SE QUE A MESMA SE ENCONTRA REVESTIDA DAS FORMALIDADES LEGAIS, 
POR ISSO OPINA PELA APROVAÇÃO NO SEU TEXTO ORIGINAL, CONFORME 
PARECER JURÍDICO DESTA EGRÉGIA CASA LEGISLATIVA. 

❖  

PROJETO DE LEI  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – DOIS TERÇOS 

PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 048, DE 23 DE MAIO DE 2019 – 
ALTERA A LEI MUNICIPAL DE Nº. 1.338 DE 25 DE JUNHO DE 2009 QUE DISPÕE 
SOBRE O PROGRAMA DE BOLSA-ALUGUEL NO MUNICÍPIO DE LAURO DE 
FREITAS, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF.  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO PROJETO DE LEI DO PODER 

EXECUTIVO Nº 058, DE 12 DE JUNHO DE 2019. – ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 
1.734, DE 11 DE JULHO DE 2018, QUE DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO DE 
PARCELAMENTOS DO SOLO, EDIFICAÇÕES, ATIVIDADES E ENGENHOS 
PUBLICITÁRIOS, NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS NA FORMA QUE INDICA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APÓS ANÁLISE DA MATÉRIA, VERIFICOU-SE QUE 
A MESMA SE ENCONTRA REVESTIDA DAS FORMALIDADES LEGAIS, POR ISSO 
OPINA PELA APROVAÇÃO COM EMENDAS ADITIVAS E/OU MODIFICATIVAS, 
CONFORME PARECER.. 

PROJETO DE LEI  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – DOIS TERÇOS 

PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 058, DE 12 DE JUNHO DE 2019 – 
ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.734, DE 11 DE JULHO DE 2018, QUE DISPÕE 
SOBRE A REGULARIZAÇÃO DE PARCELAMENTOS DO SOLO, EDIFICAÇÕES, 
ATIVIDADES E ENGENHOS PUBLICITÁRIOS, NO MUNICÍPIO DE LAURO DE 
FREITAS NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 
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PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF.  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO PROJETO DE LEI DO PODER 
EXECUTIVO Nº 065, DE 13 DE JUNHO DE 2019. – ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 
1.524, DE 14 DE MAIO DE 2014, QUE DISPÕE SOBRE O CONSELHO MUNICIPAL 
PARA PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL – CMPIR DE LAURO DE FREITAS, NA 
FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APÓS ANÁLISE DA MATÉRIA, 
VERIFICOU-SE QUE A MESMA SE ENCONTRA REVESTIDA DAS FORMALIDADES 
LEGAIS, POR ISSO OPINA PELA APROVAÇÃO COM EMENDAS ADITIVAS E/OU 
MODIFICATIVAS, CONFORME PARECER.. 

 

PROJETO DE LEI  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – DOIS TERÇOS 

PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 065, DE 13 DE JUNHO DE 2019 – 
ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.524, DE 14 DE MAIO DE 2014, QUE DISPÕE 
SOBRE O CONSELHO MUNICIPAL PARA PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL – 
CMPIR DE LAURO DE FREITAS, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF.  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – 2/3 (DOIS TERÇOS) 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 

JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO O PROJETO DE DECRETO DO 
PODER LEGISLATIVO Nº 001, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019, CONCEDE 
TÍTULO DE CIDADÃO DA CIDADE DE LAURO DE FREITAS AO SENHOR PASTOR 
E SARGENTO ISIDÓRIO MANOEL SANTANA JÚNIOR, NA FORMA QUE INDICA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APÓS ANÁLISE DA MATÉRIA VERIFICOU-SE QUE A 
MESMA ENCONTRA-SE REVESTIDA DAS FORMALIDADES LEGAIS, POR ISSO 
OPINA PELA APROVAÇÃO NO SEU TEXTO ORIGINAL. 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – 2/3 DOIS TERÇOS 

PROJETO DE DECRETO DO PODER LEGISLATIVO Nº 001, DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2019 –, CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO DA CIDADE DE LAURO 
DE FREITAS AO SENHOR PASTOR E SARGENTO ISIDÓRIO MANOEL SANTANA 
JÚNIOR, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA 

VEREADOR EMANUEL DA COSTA CARVALHO. 

 

 

 

 

 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 8 de 8 
 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF.  

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO O PROJETO DE DECRETO DO 
PODER LEGISLATIVO Nº 014, DE 30 DE MAIO DE 2019, DISPÕE SOBRE A 
APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DAS CONTAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAURO DE FREITAS – BAHIA, REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017, 
DE RESPONSABILIDADE DA GESTORA SENHORA MOEMA ISABEL PASSOS 
GRAMACHO, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APÓS 
ANÁLISE DA MATÉRIA VERIFICOU-SE QUE A MESMA ENCONTRA-SE REVESTIDA 
DAS FORMALIDADES LEGAIS, POR ISSO OPINA PELA APROVAÇÃO NO SEU 
TEXTO ORIGINAL. 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

DISCUSSÃO UNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

 

PROJETO DE DECRETO DO PODER LEGISLATIVO Nº 014, DE 30 DE MAIO DE 
2019 – DISPÕE SOBRE A APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DAS CONTAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS – BAHIA, REFERENTE AO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017, DE RESPONSABILIDADE DA GESTORA 
SENHORA MOEMA ISABEL PASSOS GRAMACHO, NA FORMA QUE INDICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DA MESA DIRETORA. 

 

❖  

“SENHOR PRESIDENTE ESTÁ ENCERRADA A LEITURA DO EXPEDIENTE.” 


